<sup>d</sup> *Corinthiis.* In prima Epist., cap. i. Eorum etiam mentio fit in Epistola ad Romanos, c. xvi, et Act. apost. c. xviii.

<sup>e</sup> *Clasii.* Hic Dasius nominatur in Hieronymi Martyrologio.

<sup>f</sup> *Francisci.* Qui obiit Assisii in Umbria. Fundator fuit ordinis Minorum, cujus Vitam sanctitatem et miraculis plenam S. Bonaventura conscripsit, et Surius tom. V edidit. Migravit ex hac vita anno 1226. Relatus est inter sanctos a Gregorio papa IX, an. 1228.

Translatum est corpus ejus an. 1230.

<sup>g</sup> *Placidi.* Hic ex stirpe Anicia septennis S. Benedicto oblatum est, postea e naufragio per B. Maurum ereptus dicitur; et S. Benedicto fontem in monte impetranti adfuisse. S. Erasmi monasterium condidit. Missus in Siciliam, miracula fecit plurima : et Messanæ exceptus, sæcularium domos vitavit, monasterium construxit, omnes infirmos Siciliæ sanavit, et ecclesiam fabricavit : denique cum sociis Eutychio, Victorino, et Flavia eorum germana, Donato, Faustino, Firmato, et aliis triginta, a Manucha pirata, quem Abdala barbarus Hispaniæ rex miserat, post varia tormenta capite plexus est anno 541. Omnes hi a Gordiano, qui B. Placidum a Cassinensi carnobio secutus fuerat, sepulti sunt. Placidus Benedictinorum protomartyr dicitur. Vide S. Placidi Vitam apud Mabillon., sæc. i Act. Ben.

<sup>h</sup> *Apollinaris.* Hic Viennæ nobili genere ortus, gregem sibi creditum paterna cura fovens, vitia in primis tollere laboravit : quare Stephanum quemdam Sigismundi regis familiarem, cum, mortua uxore, sororem defunctæ illicito matrimonio duxisset, nec admonitus se emendasset, una cum S. Avito Viennensi episcopo suoque germano habito consilio, a communionem fidelium segregavit. Cum autem triginta et quatuor annis optime eam sedem gubernasset, ad suos venire cogitans Massiliam appulsi, et benigne receptus febre corripitur; at remeandi spatium consecutus, mundum dereliquit. Interfuit concilio Epæunensi in Galliis celebrato tempore S. Gelasii papæ, anno 595. GHIUSIO SEN.

<sup>i</sup> Verba *Autissiodoro*, etc., usque *ad diacono om. L.*

<sup>j</sup> *Germanorum* est in solo B.

<sup>k</sup> *Firmati..... Flavianæ vel Flavie.* Hi passi sunt cum S. Placido.

## EDITIO COLONIENSIS.

animatus est. Eodem die beati Sagaris martyris et A episcopi Laodicensis, qui unus fuit de antiquis Pauli apostoli discipulis. Depositio Romani Antissiodorensis episcopi. Eodem die octava sancti Michaelis archangeli.

G. Nox. Oct. — Romæ via Appia natale sancti Marci episcopi et confessoris, qui sedit in episcopatu annos duos, menses novem, dies viginti, qui etiam sepultus est in cœmeterio Balbinæ via Ardeatina. Item sanctorum martyrum Sergii et Bacchi, qui sub Maximiano pro Christi nomine passi sunt. Nam Sergius primicerius erat scholæ gentilium, amicus imperatoris, beatus vero Bachus secundicerius erat ejusdem scholæ. Illi enim ab Antiocho duce pro Christi nomine, jussu Maximiani imperatoris passi sunt, ita ut Bachus dum extensus crucis flagellis cæderetur, emitteret spiritum; Sergius vero post multa tormenta gladio cæsus est, et sic migravit ad

## EDITIO BOLLANDIANA.

V. C., Romæ depositio Marci <sup>a</sup> episcopi. Et in Africa Rogati, Saturnini, Januarii, Faustini, et Marcialis [A. Fausti et Marci]. B., Eodem die passio SS. Fausti, Januarii et Mercurialis. B. D., Apud Capuam sanctorum <sup>b</sup> Marcelli, Casti Æmilii, Saturnini. Et observa frequentius aliquoties recurrisse ut ubi Vaticanum et S. Cyriaci habent *Africam*, Divionense legat *Capuam*, ut fortassis alicubi *Carthago* scripta fuerit.

A. T., Romæ depositio S. Marci episcopi. Capua natale sanctorum Casti et Saturnini. A. T. B., Antisiodoro depositio S. Romani episcopi. In Aginno S. Fidis martyris. T., Sociorumque ejus Caprasii, Primi et Feliciani. B., Romæ natale S. Balbinæ. L., In Ca-

<sup>a</sup> *Marci*. De hoc vide diem sequentem. Translatio quædam ejus hodie contigit.

<sup>b</sup> *Marcelli*. Quod autem ad Castum et Æmilium spectat, cum hæc nomina noscantur esse Africanorum martyrum, quorum natalis dies agitur xxii Maii, in eam facile inducimur opinionem, ut existimemus hos esse eosdem cum illis; sed Capuæ etiam celebrari eorum celebritatem, quod Africani episcopi tempore persecutionis Vandalicæ ex Africa pulsî, ad Campana littora appellentes, quas secum attulissent reliquias, ibidem collocassent. Quod item ad Marcellum martyrem spectat, ejusdem nominis fuit martyr in Africa, de quo agitur xix Febr. Cæterum ejusdem nominis Saturnini multi in eadem provincia passi reperiuntur, ut in Martyrologiis facile est colligere. BARON. in Notis.

<sup>c</sup> *Marci*. In Chronico Damasi legitur: « Marcus, menses octo, dies viginti. Fuit temporibus Constantiniani, Nepotiani et Facundi consulibus, a die xv Kal. Februarias, usque in diem Nonarum Octobrium, consulibus superscriptis. » Marcus itaque ordinatus est anno 356 pontifex Romanus, defuncto Silvestro, die decima octava Januarii, die Dominico et festo cathedra S. Petri Romæ insignito. Obiit autem hoc ipso die, non obstante quod Auctoris Chronici veterum pontificum auctor, ex eoque Anastasius et alii, dicant de S. Marco, quod « sepultus est in cœmeterio Balbinæ via Ardeatina pridie Nonas Octobris; » intelligendi enim sunt de aliqua ejus translatione. S. Marcus adhuc presbyter Romanus anno 315 una cum Miltiade papa interfuit synodo Romanæ in causa Donatistarum habitæ, EUSEB. Eccl. Hist. x, 8.

<sup>d</sup> *Sergii*. Qui in provincia quæ nuncupatur Augusta Euphratesia, sub Maximiano imperatore et

A Dominum. Item sanctorum martyrum Marcelli et Apulei, qui quidem primo adhæserunt Simoni Magog; sed videntes mirabilia quæ Dominus operabatur per apostolum suum Petrum, relicto Simone, doctrinæ apostolicæ se tradiderunt, et post martyrium apostolorum sub Aureliano consulari martyrii coronam compleverunt, sepulti non longe ab urbe Roma.

A. VIII Idus Oct. — Natale beati Simeonis, qui Dominum nostrum Jesum Christum præsentavit in templum. Item natale sanctæ Reparatæ virginis, quæ passa est in Cæsarea urbe Palæstinæ, sub Decio præside. Hæc cum nollet idolis sacrificare, primum adhibita est illi olla plumbo fervente impleta, postea abscissæ sunt illi manillæ, et lampades ardentes adhibitæ, deinde in caminum ignis missa est. Quæ cum in nullo ibi fuisset læsa, decollata est, et continuo de collo ejus exivit columba alba. Cujus corpus

pua natale SS. Casti et Saturnini. Et in Agenna S. Fidis virginis.

7. — Nonis. Natalis S. <sup>e</sup> Marci papæ. Ipso die natalis S. Lini papæ.

Abest postremus a mss. A. T. L.

V. C. B., Et SS. <sup>d</sup> Sergii et Bacchi, In Capua Quarti et Marcellini. L., Et SS. Marcelli <sup>e</sup> et Apulei martyrum.

A. T., Romæ depositio S. Marci papæ. Ipso die natale SS. Sergii et Bacchi martyrum. A. T. B., Bituricas civitate depositio S. <sup>f</sup> Augustini [B., Augustalis] episcopi et confessoris. A. T., eodem die natale SS. Marcelli et Apulei.

C 8. — VIII Idus. Vacat Bæda et supp. Diu,

## SMITHI NOTÆ.

Antiocho præside passi sunt: quorum Bachus tandem nervis crudis cæsus est, quousque toto corpore discissus in confessione Christi emitteret spiritum: et postea Sergius clavatis coliturus pedes indutus, cum in fide fixus maneret, data sententia, jussus est decollari: cujus nomine locus ubi quiescit, Sergiopolis appellatus est. Vide Surium tom. V. De miraculo quod factum est Sergiopolî, et de donariis quæ Chusroes rex Persarum misit ad sanctum martyrem Sergium, vide Evagrii Scholastici Hist. iv, 28, et vi, 21.

<sup>e</sup> *Marcelli*. Qui per apostolum Petrum, relicto Simone Mago, apostolicæ doctrinæ se tradiderunt, ac postmodum sub Aureliano consulari, martyrii coronam reportaverunt, sepulti non longe ab urbe Roma. USHARDUS, Apo.—De Marcello vide Acta Sanctorum Maii xii in Actis Nerei et Achillei.

<sup>f</sup> *Augustini*. Rectus Augusti. Qui non episcopus, sed presbyter fuit et confessor, de domo S. Desiderati ejusdem urbis episcopi, cujus manus et pedes ita sunt contracti, ut non nisi geniculis et cubitis sustentaretur. Is apud Brivatam elemosinis adjunctus, edificavit oratorium in honorem S. Martini; quo cum illius reliquias detulisset, statim sanatus, ibi cum aliquot sociis regulariter vivebat, fuit ab episcopo in basilica S. Symphoriani abbas constitutus, et in utroque loco discipulos ad rectam vivendi formam instituit. Huic per visum semel ac bis apparuit S. Ursinus, primus olim Bituricensis episcopus; et cum S. Germano Parisiensi episcopo, cui pariter apparuerat, et præfato S. Desiderato, inventioni et translationi ejusdem S. Ursini interfuit. Tandem circa an. 580 obiit. GREG. TUNON. de Glor. confess., cap. 80.

## EDITIO COLONIENSIS.

rapuerunt Christiani, et conditum aromatibus sepe-  
lierunt. Apud Cretam urbem Cortinæ beati Philippi  
episcopi. Thessalonicae sanctorum Demetrii et Pela-  
giæ. Eodem die sancti Amoris confessoris.

B. VII Idus Oct. — Abrahæ patriarchæ. Apud  
Parisium natale sanctorum martyrum Dionysii epi-  
scopi, Eleutherii presbyteri, et Rustici diaconi. Qui  
beatus episcopus a pontifice Clemente Romano in  
Gallias directus, ut prædicationis operam populis a  
fide Christi alienis exhiberet, tandemque ad Parisio-  
rum civitatem devenit, et per annos aliquot sanctum  
opus fideliter et ardentem exsecutus, a præfecto Fes-  
cennino Sisinnio comprehensus est, et cum eo sanctus  
presbyter Eleutherius, et Rusticus diaconus gladio  
animadversi martyrium compleverunt. Item sancti

A Donini, qui sub Maximiano imperatore propter fidem  
Christi decollatus est.

C. VI Idus Oct. — Lot prophetæ. Apud Colo-  
niam Agrippinam natale sanctorum martyrum, Ge-  
reonis cum aliis trecentis decem et octo, quos ferunt  
Thebæos fuisse, et cum legatione illa beati Mauricii,  
jussu Maximiani imperatoris in Gallias transitum fe-  
cisse, atque circa Rheni littora condesse, et fune-  
stum tyranni imperium respuendo pro vera pietate  
colla patienter gladiis subdidisse. Apud Cretam beati  
Piniti episcopi. In Britannia beati Paulini episcopi  
Eboraci, qui gentem Northumbrorum, eam videli-  
cet nationem Anglorum quæ ad Aquilonem Humbri  
fluminis habitabat, cum rege suo Edwino prædi-  
cando verbum fidei convertit ad Dominum.

## EDITIO BOLLANDIANA.

B. V. C., In Antiochia Dionysii episcopi [B. om.  
episcopi], Januarii, Faustini martyrum : Martialis  
[C. om. martyrum : Martialis], Privati [B. om. Privati].  
A. T., In Antiochia civitate natale SS. Januarii, Pri-  
vati, et S. Faustini martyrum. A. L., In Aurinico  
S. <sup>a</sup> Benedictæ martyris. In Cæsarea Palæstinæ passio  
S. <sup>b</sup> Reparatæ virginis. A., In Hunulfcurte depositio  
S. Valeriæ virginis. Ipso die in Donnino natale  
S. <sup>c</sup> Ragenfredis virginis. T., Eodem die natale san-  
ctarum virginum Ranghenledis et Benedictæ mar-  
tyris. B., Eodem die natale SS. <sup>d</sup> Marcelli et Apulei.

9. — VII Idus. In Parisiis natale sanctorum mar-  
tyrum <sup>e</sup> Dionysii episcopi, Rustici et Eleutherii.

Additur in A. et T. : Qui Trinitatem confitentes  
trino gloriose meruerunt coronari martyrio. Ast in  
L. : Qui post nimia tormenta securibus submiserunt  
colla tempore Domitiani principis.

Eodem die in Colonia <sup>f</sup> Gereon martyris cum aliis

trecentis quindecim.

Ut est in R. ; at in D., septemdecim ; in Bar-  
beriniano et S. Cyriaci cccxxviii ; in V., decem et  
octo. Absunt omnia ab A. T. L., dubia igitur nobis  
sunt.

C. et V., Eodem die S. <sup>g</sup> Donnini martyris. B., Roma-  
natis SS. Marcelini, Geovini, Nivii. Et inter duas  
lauros natale S. Primiæ.

10. — VI Idus. Passio S. <sup>h</sup> Victoris martyris. Et  
in Britannia <sup>i</sup> Paulini [B. C., Pauli] episcopi Eboraci.

Sed deest Victor in A. et T. mss. et ultimo loco  
ponitur Paulinus : hæc enim præmittuntur in A. et  
T. : In Africa natale SS. Venusti, Crescentii, et S.  
Victoris martyris. In Colonia quæ vocatur Agrippina  
natale <sup>j</sup> Gereonis martyris cum aliis trecentis et  
C octodecim. Quæ postrema Flori esse videntur : habent

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Benedictæ*. Quæ in Lugdunensis civitatis terri-  
torio passa est. Quæ senatoribus Romanis in urbe  
progenita, auditio certamine S. Quintini et aliorum  
cum duodecim aliis virginibus Gallias profecta est ;  
ubi cæteris a se separatis ipsa cum sola Scoberia  
Lugdunum venit, et in villa Myriniaco juxta nemus  
resedit. Quam iudex Macrobius detentam, postquam  
tormentis non tolerandis eam cruciasset, securi per-  
cuti iussit. PETR. DE NATAL.

<sup>b</sup> *Reparatæ*. Quæ passa est sub Decio imperatore.  
Cum enim nollet idolis sacrificare, variis tormento-  
rum generibus cruciata, demum gladio percutitur.  
Ejus corpus processu temporis translatum quiescit in  
Florentia. PETR. DE NATAL.

<sup>c</sup> *Ragenfredis*. Patrem habuit Aldebertum, comi-  
tem Austrovandæ ; matrem S. Reginam, neptem  
Pipini regis Francorum. In Dononio, secundo millia-  
rio a Valencensi, parentes ei ex ipsi juris rebus cellam  
fundarunt, sive monasterium, in quo prima præfuit,  
et pace quievit. MOLANUS de SS. Belgii.

<sup>d</sup> *Marcelli*. De his vide diem præcedentem.

<sup>e</sup> *Dionysii*. Hic, ut videtur, non fuit Dionysius ille  
Aeropagita, sed potius Dionysius primus Parisiensis  
episcopus. Aliqui hos duos eundem volunt : sed  
Sirmondus in Dissertatione de duobus Dionysiis, et  
Launoius in libro de duobus Dionysiis, alique Dio-  
nysium Parisiensem episcopum negant eundem esse  
cum Dionysio Aeropagita. Utriusque partis rationes  
summatim refert Schelstratus in ii part. Antiquitat.  
Illustr., dissert. iii, cap. 3, art. 3. Rusticus presby-  
ter, Eleutherius diaconus fuisse dicuntur, et cum  
S. Dionysio a B. Clemente Romano pontifice in Gallias  
directi sunt, et tandem cum eo simul a præfecto

Fescennino Sisinnio animadversi gladio.

<sup>f</sup> *Gereon*. De hoc et sociis agunt omnia fere alia  
Martyrologia die sequenti. Hos ferunt Thebæos fuisse,  
et cum legione illa B. Mauricii inde jussu Maximiani  
imperatoris in Gallias transitum fecisse, atque circa  
Rheni littora condesse, et funestum tyranni im-  
perium respuentes, pro vera pietate colla patienter  
gladiis subdidisse. Vide horum Acta apud Sierium  
tom V.

<sup>g</sup> *Donnini*. Dominus passus est in territorio civitatis  
Chrysolopolis, sub Maximiano imperatore, cujus fuit  
primus cubicularius. Anno autem 6 imperii sui, cum  
Roma Mediolanum venisset dictus imp. edixit contra  
Christianos capitale supplicium : quo facto, Dominus  
aliique 500 occulto sese gerebant ; cum tamen im-  
per. rediisset Romam, sese Christianos constantissime  
prolessi sunt. Quos omnes imp. decollari mandavit.  
Quibusdam autem ex ipsis interfectis, fugerunt ali-  
quot, inter quos fuit S. Dominus ; quem tamen via  
Claudia in territorio urbis Chrysolopolis nuntii Maxi-  
miani ceperunt ; nec mora, decollarunt. PETR. DE  
NATAL. Baronius scribit eum apud Juliani in territorio  
P'armensi decollatum.

<sup>h</sup> *Victoris*. Hic cum sociis pars fuit Thebææ legio-  
nis ; qui ad oppidum Francorum, quod Troja sive  
Xanthum nuncupatum est, perveniens, ibi cum tre-  
centis triginta aliis militibus peremptus est. Recen-  
sentur horum res gestæ in Actis S. Gereonis, apud  
Sur. tom V.

<sup>i</sup> *Paulini*. De hoc primo Eboracensi episcopo  
vide superius Bædæ Eccl. Hist. ii, 9 et seqq. et  
iii, 14.

<sup>j</sup> *Gereonis*. De quo pridie agitur.

## EDITIO COLONIENSIS.

**D. V Idus Oct.** — Apud Tharsum metropolim A Ciliciæ natale sanctorum martyrum Tharaci, Probi et Andronici, qui persecutione Diocletiani et Maximiano præside longo tempore carcerali squalore afflicti sunt, et tertio diversis suppliciis exanimati. Nam nervis erudis graviter cæsi, et testis asperrimis defricati, etiam papyro ardente circa ventrem et latera adusti, post manillarum confractionem, post tormenta tiliarum, post aceti et sinapis infusionem, post obolos ignitos, post confixionem digitorum clavis acutissimis, post oculorum transpunctionem, ac linguæ abscissionem, novissime in amphitheatro ursis et leonibus projecti sunt. Sed cum nulla ex bestiis sanctorum corpora auferret attingere, Maximianus ira succensus jussit eos gladio jugulari, et corpora eorum inter corpora gladiatorum projici. Noctu venientes fideles, et deprecantes Dominum, ut ostenderet eis sanctorum reliquias, viderunt subito velut stellam splendidam de cælo missam super singula sanctorum corpora residentem, sicque cum ingenti gaudio rapientes ea, præcedente se ejusdem stellæ splendore, gloriosos Christi athletas loco optissimo considerunt.

## EDITIO BOLLANDIANA.

turque etiam in L., ubi ultimo loco est solus Victor.

V., Malosi cum aliis trecentis triginta. B., In Africa natale SS. <sup>a</sup> Eusebii, Eraclii, Dionysii. Et alibi <sup>b</sup> Malusii cum aliis trecentis et triginta.

11. — V Idus. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L. : Turonis depositio S. <sup>c</sup> Venantii abbatis et confessoris, viri magnificæ sanctitatis : qui multis infirmis in corpore positus opem commovit.

C. V., Sancti Tanasii presbyteri, Ampodi, Fausti, Januarii. V., Marcelli. C., Martialis. D., Apud Tharsum metropolim martyrum <sup>d</sup> Taraci, Probi et Andronici, qui persecutione Diocletiani martyrizati sunt. A. T., primo loco : In Antiochia natale S. Athanasii episcopi, Eraclii, et Placidi. T., In Colonia quæ vocatur Agrippina super fluvium Rheni natale S. <sup>e</sup> Malusii cum aliis trecentis triginta. L., ultimo loco : Et in Antiochia passio Eraclii et Placidi.

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Eusebii, Heraclii, Dionysii. Hi passi sunt cum Venusto, Crescentio, et Victore, ut patet ex Hieronymi Martyrologio.

<sup>b</sup> Malusii. Hic Xanthii passus est una cum S. Victore et sociis.

<sup>c</sup> Venantii. Hujus depositio ab omnibus Martyrologiis xiii die hujus mensis rectius celebratur ; forsitan igitur hodie obiit, et illo die sepultus est ; vel forsitan translato aliqua in hunc diem incidit ; særæ autem ejus reliquæ tempore, uti conjicimus, quo Nortmanni omnia devastarunt, inde translatae sunt, et depositæ apud Cuviniæ vicum in pago Lomacensi prope Namurcum, ubi monachi S. Germani a Pratis initio sæculi decimi, teste auctore Vitæ S. Gerardi Bociensis, « in excubiis S. abbatis Venantii erant. » At Eodem sæculo exeunte, Cuviniæ exedere coacti monachi Germanenses Parisios redierunt, secum deferentes ejusdem B. abbatis reliquias, quæ hodieque in S. Germani basilica asservantur. Vide infra de hoc plura xiii hujus mensis.

<sup>d</sup> Taraci. Qui Diocletiani persecutione sub Maximo præside carcere puniti, nervis cæsi, testis defricati, ardente papyro adusti, maxillarum fracturam et ti-

**E. IV Idus Oct.** — Apud Ravennam via Laurentiana natale sancti Edisti. Apud Africam sanctorum confessorum et martyrum quatuor millium nongentorum septuaginta sex, qui, persecutione Vandalyca, cum essent Ecclesiarum Dei episcopi, presbyteri, diaconi, associatis sibi turbis fidelium populorum, jussu Hunerici regis Ariani, pro defensione catholice veritatis in horrible eremi exsilium trasi, et inter Mauros ferocissimos sunt deputati. Inter quos erant Cypranus et Felix præcipui Domini sacerdotes. E quibus plurimi cum crudeliter ducerentur, et hastilium cuspidibus ad currendum, ac lapideis sibi alligatis dum tunderentur, sive ligatis pedibus velut cadavera per dura et aspera loca traherentur, tam diro supplicio per singula membra discerpti, per gladios acutos petrarum, huic caput loris terebrabatur, alii latera findebantur, inter manus trahentium spiritum exhalabant. Exstat per totum aggerem publicum loquentibus tumulis sepultura sanctorum, In Syria Eustati presbyteri, et Eucharisti, Burri, Donati, Fortunatæ.

E. III Idus Oct. — Natale sancti Carpi, discipuli

cidi. B., In Acervo Siciliæ natale SS. Thanasii presbyteri, Placidi, Marcialis. Antiochiæ natale S. Heraclii.

12. — IV Idus. Vacat Bæda.

B. V. C., In Provincia Syriæ sanctorum. V. B., Evagri, Proseriæ [B., Prosyriæ]. Romæ Cælestini [B., Cælesti], Saturi. C., Evagri et Seræ. Romæ Cælestis. B., In Ægypto S. Eustasii presbyteri. D., Apud <sup>f</sup> Africam sanctorum confessorum et martyrum quatuor millium nongentorum septuaginta sex. A. T. B., In Campania natale SS. Eucharisti et Fortunati. B., Prisciani. A. T., Romæ depositio SS. Saturi et Calisti. T., In Ravenna natale S. Edisti. L., In Ravenna passio S. <sup>g</sup> Edisti. Et Romæ passio S. Saturi. B., Biturice S. <sup>h</sup> Optinionis presbyteri.

13. — III Idus. Vacat Bæda.

V. C., In Spania <sup>i</sup> Fausti, Marcæ. Alibi, Adriani. Alexandriæ Athanasii episcopi. B., In Hispaniis Gordoba civitate Fausti et Marcæ, Turonis depo-

bitarum tormenta perpassi, oculi et sinapis in naribus infusione cruciati, post obeliscos ignitos, post confixos clavis digitos, post oculorum lumen extinctum linguamque abscissam, ursis et leonibus projecti sunt ; sed cum a nulla bestiarum læderentur, gladio jugulati sunt. ADO, NOTKER. SUR. tom. V.

<sup>e</sup> Malusii. De hoc vide diem præcedentem.

<sup>f</sup> Africam. Hi passi sunt in per-secutione Vandalyca sub Hunerico rege Ariano ; qui cum essent partim episcopi, partim presbyteri et diaconi, associatis sibi turbis fidelium populorum, pro defensione catholice veritatis in eremi exsilium trasi sunt : ex quibus plurimi, dum crudeliter a Mauris ducerentur, hastilium cuspidibus ad currendum impulsus, et lapidibus tursi, alii ligatis pedibus velut cadavera per dura et aspera loca tracti, et singulis membris decerpti, ad extremum varie cruciati, martyrium celeberrunt. Eorum cruciatus plenius prosecutus est Victor Vitensis in lib. de Persecutione Vandalyca.

<sup>g</sup> Edisti. Hieron. Rub., Hist. Raven. lib. II, passum hunc scribit in persecutione Diocletiana.

<sup>h</sup> Optinionis. Rectius Optium.

<sup>i</sup> Fausti. Qui primo equulei pœna cruciati, deinde

## EDITIO COLONIENSIS.

apostoli Pauli. Apud Troadam Antiochiæ Theophili, qui sextus ab apostolis Ecclesiæ pontificium tenuit, viri eruditissimi. In Hispaniis natale Faustini, Marci et Adriæ. In Chalcedonia Marcelli. In Alexandria natale sancti Anastasii episcopi et sancti Lupentii presbyteri, et sancti Geraldii confessoris.

G. PRID. IDUS OCT. — Natale sancti Callisti papæ, qui sedit in episcopatu annos septem, menses duos, dies decem. Ille constituit jejunium die Sabbati ter in anno fieri, frumenti, vini et olei, secundum prophetiam. Qui persecutione Alexandri imperatoris diutius fame in carcere cruciatus, et quotidie fustibus cæsus, per visionem a presbytero suo Calepodio, qui antea martyrium consummaverat, confortatus est,

## EDITIO BOLLANDIANA.

sitio S. <sup>a</sup> Venantii abbatis et confessoris. D., S. <sup>b</sup> Polycarpi discipuli Pauli apud Troadem. B. A. T. L., Chalcedonia natale sanctorum Adriani, Januarii [B. om. Januarii], et Marcelli. T. L., In Hispania passio SS. Faustii et Rustici. T., primo loco natale S. <sup>c</sup> Geraldii confessoris.

14. — II IDUS. Natale S. <sup>d</sup> Calixti papæ, qui in persecutione Alexandri imperatoris diutius fame cruciatus et quotidie fustibus cæsus, per visionem a presbytero suo Calepodio, qui antea martyrium consummaverat, confortatus et consolatus est: qui in carcere eodem positus quemdam militem, nomine Privatam, ab ulcerum dolore ac fœditate simul et ab infidelitate curavit. Quod audiens Alexander, ipsum quidem militem fecit plumbatis deficere: beatum

A qui in carcere eodem positus quemdam militem nomine Privatam, ab ulcerum dolore ac fœditate simul et ab infidelitate curavit. Quod audiens Alexander, ipsum quidem militem fecit plumbatis deficere, beatum vero Callistum per fenestram domus præcipitari, et ligato ad collum ejus saxo in puteum demergi, et in eum per rudera cumulari. Post vero dies quatuordecim presbyter ejus Asterius, cum clericis noctu veniens levavit corpus, et sepelivit in cœmeterio Calepodii. Corduba in civitate sancti Lupi Aureliæ. Lugduno Galliæ transitus sancti Justi in eremo. Eodem die translatio sancti Burchardi episcopi et confessoris.

A. IDUS OCT. — In Gallia apud Coloniam Agrippi-

EDITIO BOLLANDIANA.  
B vero Calistum per fenestram domus præcipitari: et ligato ad collum ejus saxo in puteum demergi, et in eum per rudera cumulari. Post dies vero septemdecim presbyter ejus Asterius, cum clericis noctu veniens, levavit corpus, et sepelivit in cœmeterio Calepodii. Pridie Idus Octobris [D. et R. om. Pridie, etc.].

Addit V. C., Sic obiit.

A., Eodem die depositio S. <sup>e</sup> Donatiani episcopi. B., Corduba civitate natale SS. Lupi et Aureliæ.

15. — IDUS. Vacat Bæda.

V., Sanctorum Maurorum de <sup>f</sup> militibus et S. Le-gadiæ. Ast C., De militibus et S. Gaidæ virginis. D., Transitus S. <sup>g</sup> Justi in eremo, Lugdunensis episco-

## SMITH NOTÆ.

superciliis rasi, dentibus evulsis, auribus quoque et varibus præcisus, ignis passione martyrium consummarunt. PETR. DE NATAL.

<sup>a</sup> Venantii. Ille Biturigi territorii incola fuit: juvenili ætate a parentibus sponsali vinculo obligatus. Turonicam vero urbem veniens et virtutes S. Martini cernens, relinquit sponsam, advenitque ad Silvium abbatem monasterii S. Martini basilicæ propinqui, qui eum totondit et gregi monasteriali ascivit: decedente autem abbate, ipse in ejus locum eligentibus fratribus substitutus est. GREG. TURON. in Vit. Patr., cap. 16. Obiit juxta Ghiniuum Senensem circa an. 425. Juxta Greg. Turon. in lib. de Glor. Conf. xv, haud procul a basilica B. Martini requiescit.

<sup>b</sup> Polycarpi. Melius Carpi. Quem ferunt ex numero 72 Christi discipulorum fuisse, et episcopum Bærensem in Macedonia; que urbs distare videtur a Thessalonica ad milliaria 50, ubi et S. Paulus prædicavit, ac etiam Troadem adit, et apud eundem S. Carpum penulam reliquit.

<sup>c</sup> Geraldii. De hoc sic scribit Ferrarius in Catalogo generali: « Aureliaci in Gallia S. Geraldii confessoris. » Is inter Arvernos nobilissimus Aureliaci baro fuit, natus eodem anno quo Carolus Calvus in regem Lemovicam unctus est, hoc est anno 838. Ille Aureliaci etiam monasterium Deo et S. Petro dicatum exstruxit, omnibus bonis suis illi donatis. Septies Romam religionis ergo profectus, tandem clarus miraculis circa an. 882 e vita migravit, et sepultus est in monasterio S. Petri quod ipse ædificaverat. LABBEI Bibl. Nov., tom. II, p. 271-272.

<sup>d</sup> Calixti. Ille anno 222 ad Deum migravit. In Chronico enim Damasi legitur: « Callistus annos quinque, menses duos, dies decem. Fuit temporibus Macriani et Heliogabali, a consulatu Antonini et Adventi, usque Antonino III, et Alexandro. » Pontificatum iherat die xviii mensis Julii anni 217, Præ-

C sentis et Extricati consulatu notati. Papebrochius in Conatu chronico-historico contendit quod dies xiv Octob. sit mortualis, non dies sepulturæ; et citat Hieronymi Martyrologium, in quo licet scribantur hæc verba: « Romæ via Aurelia in cœmeterio Calepodii Callisti episcopi, » tamen Papebrochius subdit: « Sed propter hoc nos formidare non debere, ne aliorum etiam, quorum Acta non exstant, dies notati in dicto Martyrologio non sint vere mortuales. » At perperam. Si enim in Martyrologio Hieronymiano dies obitualiis Callisti notare ur, non ad diem xiv Octob., sed ad diem xviii Septemb. S. Callisti depositio memoraretur, cum eo die martyrii gloria coronatus, et xiv Octobris terræ mandatus fuerat. Ex hoc itaque aliisque locis passim referendis liquet, in Martyrologio Hieronymiano non semper diem mortis notari, licet Papebrochius dies in eo inscriptos de pontificum natalibus semper explicandas existimat. Acta hujus sancti exstant apud Surium tom. VII.

<sup>e</sup> Donatiani. Ille Brugis maxime colitur. Fuit autem septimus archiepiscopus Rhemensis; a Rhemis autem ad Brugas ejus corpus translatum est. Translationes ejus recoluntur xxx Augusti et ipso die Epiphaniæ. Primo e Galliis reliquæ ejus delatæ sunt anno 863 ad Turholtum monasterium, deinde cum magna celebritate ad Brugas portum jussu Balduini Ferrei, Flandriæ marchionis. Postea Brugis sacra ejus pignora translata sunt ex veteri scrinio in aliud, et subscriptæ litteræ Ebonis Rhemorum archiepiscopi de hoc sancto sunt inventæ in priori scrinio cum corpore. Quas ipsas nonnulli inspexerunt in tertia translatione, quam fecit Petrus Curtius, primus Brugarum præsul, anno 1502. MOLANUS in indiculo de Sanctis Belgii.

<sup>f</sup> Militibus. Scilicet legionis Thebæorum. Horum in numero Martyrologia discrepant, quædam eos fuisse numero tantum 50, aliæ 560, testantia.

<sup>g</sup> Justi. De hoc superius vide die II Septemb. Hic

## EDITIO COLONIENSIS.

nam sanctorum Maurorum de militibus, qui ex illa A legione sacra Thebæorum cum essent trecenti quadraginta, apud eandem urbem martyrium consummantes, conditi sunt in basilica, quæ admirabili opere ex Musivo quodammodo deaurata resplendet. Unde et incolæ ad sanctos aureos vocitare consueverunt. Viennæ sanctorum episcoporum Agrati, Costori. In Capua, Libuli et sanctæ Fortunatæ.

B. XVII CALEND. NOVEMB. — Depositio sancti Galli confessoris, cujus vita plena virtutibus conscripta habetur. Apud Lugdunum beati Antiochi episcopi. Apud Viennam sancti Theodati episcopi,

## EDITIO BOLLANDIANA.

pi. B., Romæ Natale S. <sup>a</sup> Fortunatæ. A. T. L., Romæ passio S. Silvani martyris et S. Fortunati. In Colonia Agrippina natale sanctorum Maurorum de militibus, seu, ut habet L., Maurorum martyrum innumerorum. B., In Gallia Colonia Agrippinensi natale sanctorum Maurorum de militibus. Eodem die natale <sup>b</sup> Savinæ.

46. — XVII KAL. NOVEMB. Vacat Bæda.

V. C., Depositio S. <sup>e</sup> Galli confessoris. Et aliorum pariter ducentorum septuaginta [C., octoginta]. D., Sanctorum martyrum <sup>d</sup> Marciani et Satyriani cum duobus fratribus eorum et aliorum ducentorum septuaginta. A. T. L., In Africa passio sanctorum mar-

tyrum septingentorum sexaginta. A. T., Et natale S. Saturnini et Nerei. T. et L., In Noviomio civitate depositio S. <sup>e</sup> Mummolini confessoris. Ast primo loco in T.: Natale S. <sup>f</sup> Juliani confessoris. B., In Africa passio SS. Ceieræ et aliorum ducenti septuaginta. Et alibi Saturnini, Nerei. Et depositio S. Galli confessoris, Berarii confessoris. In Nicomedia natale SS. <sup>g</sup> Alexandri, Victorii. Et passio <sup>h</sup> Silvani.

17. — XVI KAL. Vacat Bæda.

C. V., In Nicomedia Alexandri. Alibi Maurianus; Crescentiani, Turini [C., Crescentii, Ruffiniani], Donati. D., Marthæ sororis Lazari et Aristionis, qui

## SMITH NOTÆ.

est dies translationis ejus ex Ægypto ad Lugdunum; eam vero alia Martyrologia pridie celebrant.

<sup>a</sup> Fortunatæ. Via Aurelia in cœmeterio ejusdem. Hieron. Martyrol.

<sup>b</sup> Savinæ. Forsan Sabini episcopi, qui præfuit Ecclesiæ Catanensi sub Constant. Copron.

<sup>c</sup> Galli. Qui ex Hibernia in Galliam venit, et in Alemanniam postea cum Columbano se recepit: Brigantii consedit, oratoriumque ibi restauravit: Columbanum infirmum in Italiam comitari non valuit, solitarium locum petiit, episcopatum Constantiensem humiliter recusavit, Columbani transitum absens vidit, Luxovii abbas esse negavit, apud Arbonam obiit circa an. 646, nonagenario major. Notandum est S. Gallum in sinceris Usuardi et Adonis Martyrologiis, non xvii Kal. Novemb., quo die hic a nostro auctore celebratur, sed x Kal. Martii memorari. Sed forsitan x Kal. Martii celebratur elevationis memoria, dum S. Galli corpus a Bosone Constantiensi episcopo in decentiorem locum illatum est, quemadmodum in libro de miraculis S. Galli cap. 2 refertur. Vide Vitam S. Galli in Mabillonii sæc. II Act. Ben.

<sup>d</sup> Martiani. Hi tempore Vandalicæ persecutionis sub Geiserico rege Ariano, cum essent servi cujusdam Vanduli, a S. Maxima virgine eorum conserva ad Christi fidem conversi, pro constantia fidei catholicæ primum nodosis fastibus cæsi sunt, et usque ad ossa laniati: sed cum multo tempore talia paterentur, et sequenti die nihilominus semper incolumes redderentur, exilio tandem relegantur, ubi cum multis barbarorum ad fidem Christi convertissent, novissime vincis pedibus post terga currentium quadrigarum, inter spinosa loca silvarum jussi sunt pariter interire. Maxima vero post multos superatos agones divinitus liberata in monasterio multarum virginum mater saucto sine quievit. Victor, lib. I de Persec. Vandal.

<sup>e</sup> Mummolini. Ex Constantiensi regione oriundi, qui una cum Ebertramo et Bertino ad Audomarum episcopum Tarvennensem venit, et in prædicando Evangelio ei adjutor fuit. Monasterio Sithiuensæ edificato, Audomarns Mummolinum monachis præposuit primum abbatem. Quidam vero volunt

S. Bertinum primum fuisse abbatem Sithiuensis monasterii. Joannes Iperius e catalogo abbatum Sithiuensium penitus expungit Mummolinum, quem Bertino

C postponunt San-Marthani in Gallia Christiana, at immerito certe, siquidem Mummolinus B. Eligio successit in sedem Noviomagensem anno 659, eique præfuit per 26 annos, tes ante auctore Vitæ S. Audomari, proindeque longe ante S. Bertinum vivere desiit. Verisimile est Mummolinum per annos 14 ante initam sedem episcopalem præfuisse abbatem veteri monasterio, et curam habuisse fabricæ novi monasterii Sithiuensis, si non tamen eo loci rexisset monachos, nisi forte ad breve tempus: eo quod vixdum perfectæ cœnobio raptus sit ad episcopatum; mox vero Bertinum fabricæ supremam imposuisse manum, et colonia monachorum præpositum fuisse. Decessit Mummolinus anno 684. Ejus corpus in majori ecclesia Noviomagensi, pars capitis in monasterio Sithiuensi asservatur. Vide Vitam S. Audomari in Mabillonii sæc. II Act. Ben.

<sup>f</sup> Juliani. Rectius forte Juniani confessoris in territorio Lemovicensi, qui hodie colitur. Molanus in Natalibus SS. Belgii illum Cameraci natum in solitudine apud Lemovicas annos 40 vixisse testatur. Locum ejus anachoreseos discimus ex Chronico Gaulridi prioris Vosiensis, cap. 15 de Sanctis apud Lemovicas præclarioribus, ubi habet: « Comodoliacenses Juniano jubilant cum Amando præceptore suo: quod videlicet monasterium cum ecclesia S. Petri de Quadrvio Josfredus quondam thesaurarius a jure S. Martialis fraude abstulit. » Ecclesiam in qua sepultus fuit construxerat Ricuricus junior episc. Lemov.c., quem vir sac:c:us a dæmone liberaverat. Floruit cum S. Amando eremita sub Clodoveo I et ejus filijs.

<sup>g</sup> Alexandri. Illic videtur idem cum eo qui postridie Nicomedie colitur.

<sup>h</sup> Silvani. Idem forte cum eo qui apud Ferrarii Catal. Gener. Sylvarius dicitur. Patet ex Kalendario Lemovicensi et Monum. Ageduni, quod est oppidum diocesis Lemovicensis, ubi is passus traditur, eum sub Aureliano imperatore et Heraclio ræside martyrium subiisse.

## EDITIO COLONIENSIS.

duobus fratribus eorum, et egregiæ Christi ancillæ A Maximæ virginis, qui tempore Vandaliæ persecutio- nis sub Genserico rege Ariano, pro constantia fidei catholicæ primum nodosis fustibus cæsi, et usque ad ossa laniati. Cumque multo tempore talia paterentur, sequenti semper die incolumes inveniebantur. Novissime ligatis pedibus post terga currentium quadrigarum, inter spinosa loca silvarum pariter jussi sunt interire. Cumque ducta atque reducta a dumosis lignorum aculeis innocentium corpora carperentur, e vicino currentibus indomitis, vale sibi invicem his verbis dicebant: Frater, ora pro me, implevit Deus desiderium nostrum, taliter pervenitur ad regnum cælorum. Sicque orando et psallendo gaudentibus angelis piæ animas emiserunt. Item beati Aristonis, qui unus fuit de septuaginta Christi discipulis.

D. XV KAL. NOVEMB. — Natale sancti Lucæ Evangelistæ, qui fuit natione Syrus, Antiochensis, arte medicus, apostolorum discipulus, Paulum secutus usque ad confessionem ejus, serviens Domino sine crimine, neque unquam uxorem habens neque filios, septuaginta et trium annorum obiit in Bithynia plenus Spiritu sancto. Sepultus est autem nunc Constantinopolim, ad quam urbem vicesimo Constantii anno ossa ejus cum reliquiis Andreæ apostoli translata sunt. Romæ sanctæ Triphonæ, uxoris Decii Cæsaris,

## EDITIO BOLLANDIANA.

fuit unus de septuaginta Christi discipulis. A. T. L., in Mauritania natale sanctorum Donati, Nobilitani, Crescentiani, Defensoris et Rusticiani. Sed deest Nobilitanus in L. et A.; item in hoc Crescentianus. B. In Mauritania SS. Nenilucii, Socrati, Venerii, Primæ, Donatæ, Victoriæ, Basilicæ.

18. — XV KAL. Natale S. Lucæ evangelistæ. Hic Syrus Antiochensis, arte medicus, discipulus apostolorum, postea Paulum secutus est, usque ad confessionem ejus serviens Domino sine crimine. Nam neque uxorem unquam habens neque filios, septuaginta quatuor annorum obiit in Bithynia, plenus Spiritu sancto. Romæ S. a Triphonæ uxoris Decii Cæsaris, quæ, viro suo post interfectionem beatorum Sixti et Laurentii divinitus punito, petiit baptizari cum Cyrilla a Justino presbytero, et alia die est defuncta, ac juxta S. Hippolytum in crypta sepulta.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Triphonæ*. Hodie sepulta est S. Triphonæ, quære an etiam hodie obiit. De hujus conversione vide Acta S. Laurentii apud Surium tom. IV, die x Augusti.

<sup>b</sup> *Alibi*. Passi enim hi sunt in Africa.

<sup>c</sup> *Lucæ*. . . *Asclepiadis*. In omnibus fere Martyrologiis hi pridie celebrantur. Asclepiades autem, Antiochiæ Serapione mortuo, episcopatum illius Ecclesiæ nonus suscepit: hujus ordinationis mentionem facit Alexander Hierosolymitanus in epistola ad Antiochenes, ex qua conficitur male in Chronico Eusebii Asclepiadis ordinationem conferri in annum primum Antonini Caracallæ. Nam Asclepiadis ordinatione contigit eodem tempore quo Alexander ob Christiani nominis confessionem in carcerem conjectus est. Id autem accidisse principatu Severi ipse Eusebius testatur in Chronico. Vide Eusebii Hist. Eccl. II, 41. Obiit S. Asclepiades sub Alexandro

quæ, viro suo post interfectionem beatorum Sixti, Laurentii et Hippolyti divinitus punito, se petiit baptizari cum filia Decii Cyrilla, a Justino presbytero, et alia die defuncta est, et juxta sanctum Hippolytum in crypta sepulta. Item sancti Asclepiadis Antiocheni episcopi.

E. XIV KALEND. NOVEMB. — Apud Antiochenam Syriæ, natale sanctorum Beronici et Pelagiæ, quæ primum fuit sub gentilitatis ritu meretricis officio functa, et mundanis illecebris dedita, postea vero per gratiam Dei, et sancti Nonni episcopi dogmata ad fidem Christi conversa, et ab eodem episcopo baptizata, totam substantiam suam et supellectilem pauperibus erogavit; ipsaque cilicio induta, et vili indumento vestita, in peregrinationem perrexit, et in B Jerosolymis sub virili habitu monasticam vitam duxit. Construxerat enim sibi parvam cellulam in monte Oliveti, ubi Dominus cælum ascendit, et ibi vitam præsentem finivit, atque ad vitam æternam feliciter migravit. Item beatorum martyrum Ptolemæi et Lucii, sub Antonino Pio, et filio ejus passorum, et sancti Aquilini episcopi et confessoris.

F. XIII KALEND. NOVEMB. — In Galliis civitate Agauno sancti Caprasii martyris, qui cum rabiem persecutionis declinans lateret in spelunca, audiens beatam virginem Fidem pro Christo fortiter agoni-

B., in Anxiopoli natale SS. Hermetis et Taxii. In Campania civitate Puteoli, Januarii, Euticis. Et b alibi Victricis, Marcialis.

19. — XIV KAL. Vacat Bæda.

B. V. C., in Ostia Asterii [B. C., Austeri]. Neapoli sanctorum Januarii [B. om. Januarii], Festi, ac Desiderii. D., c Lucæ evangelistæ et Asclepiadis Antiocheni episcopi. A. T., in Hostia natale sanctorum d Januarii, Festi et Desiderii. T., Eodem die natale sanctorum martyrum e Saviniani et Potentiani sociorumque eorum. A., Eodem die f Duaco S. Amati Senonum archiepiscopi. T. L., Et depositio S. Amati episcopi et confessoris. Turonis depositio S. Columbanii abbatis. T. B., Et in Antiochia Syriæ [T. om. Syriæ] passio sanctorum g Pelagii et Beronicæ [B., Beronici]. B., in civitate Puteoli, Proculi et Niceæ matris ejus.

20. — XIII KAL. Vacat Bæda.

B. V. C., in Puteolis Sozimi, Januarii, Dorotheæ

D imperatore. Ibid., cap. 21. Unde manifesti erroris arguuntur Usuardus, Ado, et alii eos secuti, qui eum in persecutione Decii passum dicunt.

<sup>d</sup> *Januarii*. Non in Hostia, sed Neapoli passi, ut paulo superius patet.

<sup>e</sup> *Saviniani*. Horum festivitas, dum ab antiquis temporibus pridie Kalend. Januarii ageretur, transmutata est in quartum decimum Kal. Nov., quod eo ipso die translata sunt corpora eorum, et angelicæ voces sunt audite. Hi primi fuere Senonenses episcopi, et pro fide Christi mortem occubuerunt. De his vide Petr. de Natal.

<sup>f</sup> *Duaco*. De S. Amato, qui a Broilensi monasterio ad Duacum translatus est, vide superius die xiii Septemb.

<sup>g</sup> *Pelagii*. Rectius Pelagiæ et Beronici. Hi passi sunt cum aliis 49 juxta alia Martyrol.

## EDITIO COLONIENSIS.

zare, animatus ad tolerantiam passionum, oravit ad Dominum, ut si pro certo cum dignum gloria martyrii iudicaret, ex lapide speluncæ illius aqua limpidissima emanaret. Quod cum Dominus continuo præstitisset, ille securus ad aream certaminis properavit, et palmam martyrii fortiter dimicando promeruit. Item natale Simplicii.

G. XII KALEND. NOVEMB. — Apud Nicomediam natale sanctorum martyrum Dasii, Zotici, Gaii, cum duodecim militibus. Eodem die sancti patris nostri Hilarionis, cujus vitam Hieronymus virtutibus plenam conscripsit. Item natale sancti Asterii presby-

## EDITIO BOLLANDIANA.

[V., Dorothei]. V. C., Alibi Uticii [C., Euticis], Marcellini. A. T. L., Natale SS. Euticii, Lucii, Marcelliani. B., In Nicomedia Eutici, Promati, Lucii, Marcellini. D., Antiochia Beroræ, a Pelagiæ et aliorum quadraginta novem. B., Romæ natale b Asterii presbyteri. A. T. L., In Agimio passio S. c Caprasii martyris. B. prænotat, In Galliis.

21. — XII KAL. Sancti Patris nostri d Hilarionis, cujus vitam Hieronymus virtutibus plenam scripsit. Eodem die natale S. Asterii, presbyteri e Calixti, qui cum corpus ejus elevatum de puteo sepelisset, post dies sex audiens hoc Alexander imperator, præ-

\* Pelagiæ. De hac pridie agit.

b Asterii. De hoc vide postridie.

c Caprasii, qui cum Primo et Feliciano fratribus passus est in Galliis civitate Agennensi sub Datiano præside. Dum enim rabiem persecutionis declinans lateret in spelunca, tandem audiens qualiter B. virgo Fides pro Christo agonizaret, animatus ad tolerantiam passionum oravit ad Dominum, ut si eum gloria martyrii dignum iudicaret, ex lapide speluncæ limpida aqua manaret: quod cum Dominus præstitisset, securus ad aream certaminis properavit, et palmam martyrii sub Maximiano fortiter patiendo promeruit. PETR. DE NATAL.

d Hilarionis. Qui ortus est vico Thabathia in Palæstina, et Alexandriæ grammatico traditus est. Proinde audiens celebre nomen Antonii, ad eum perrexit, et statim ut eum vidit, mutato pristino habitu, duobus fere mensibus juxta eum mansit, contemplans ordinem vitæ ejus morumque gravitatem. Reversus cum quibusdam monachis ad patriam, parentibus jam defunctis, partem substantiæ fratribus, partem pauperibus largitus est, solitudinemque que in septimo miliario a Majoma Gazæ emporio per litus euntibus Ægyptum ad lævam fluitur, ingressus est quindecim annos natus. Ubi cum multos per annos sancte et duriter instituisset vitam, fundator et eruditor hujus conversationis in Palæstina; et cum grande monasterium excrevisset et multitudo fratrum secum habitasset, ad conversationem antiquam, eremiticam scilicet, redire in animo habuit; perrexit igitur ad B. Antonium; qui quoniam mortuus est antequam veniret, reversus e t ad Aphroditon, et duobus tantum s. cum retentis fratribus in vicina eremo moratus est. Sed videns etiam ibi se miris honoribus affici, perrexit Alexandriam, inde ad ulteriorem Oasim eremum transiturus; ubi non diu permanens eo quod Gazenses a Juliano imp. mortem Hilarionis impetrasset, per viam solitudinem intravit Oasim; ibique anno plus minus exacto, et Juliano imp. occiso, in Siciliam navigavit, ubi latere se potuisse arbitratus est; sed a demoniaco quem sanavit prolitus est; quod initium signorum ejus in Sicilia innumerabilem ad eum deinceps adduxit multitudinem. Quamobrem Hesychius

terti, Callisti papæ, qui cum corpus ejus levatum de puteo sepelisset, post dies sex audiens hoc Alexander imperator, præcepit eum per pontem præcipitari. Cujus corpus inventum est, et a quibusdam Christianis in eadem civitate sepultum. Scriptum est in passione sancti Callisti, et transitus sancti Viatoris lectoris. In Colonia sanctorum virginum undecim millium.

A. XI KALEND. NOVEMB. — Jerosolymis orati Marci, qui primus Jerosolymis ex gentibus post episcopos ex circumcissione sacerdotium civitatis illius accepit, clarissimi et doctissimi viri, ac non multo

B cepit eum per pontem præcipitari: cujus corpus inventum est, et a quibusdam Christianis in eadem civitate sepultum. Scriptum in Passione S. Calixti papæ.

A. T. L., In Colonia Agrippina passio sanctorum undecim millium f virginum. Et hæc primo loco cum aliqua diversitate: ultimo autem loco in L. additur: Et S. f Ciliniæ. B., In Nicea Bithyniæ natale Macharii, Proculi, Modesti cum aliis decem septuaginta. Lugduni Galliæ natale B. h Viatoris pueri et discipuli S. Justi episcopi. In Africa Modesti, Eutici.

22. — XI KAL. Vacat Bæda.

## SMITH NOTÆ.

ejus discipulus qui fama ejus virtutum Hilarionem evestigasset, eum ad Epidaurum Dalmatiæ oppidum duxit, ubi draconem miræ magnitudinis concremavit; deinde Paphum navigavit, ibique manens biennio, inter secretos asperosque montes solitudinem quesivit, et isto loco per annos quinque habitavit, et defunctus est. Quod postquam Palæstinae audivit Hesychius, ad Cyprum navigavit, et post decem ferme menses corpus ejus furatus est. Quod Majumiam deferens, in antiquo monasterio condidit. Vide plura in Vita ejus ab Hieronymo scripta. De eo etiam Sozomenus loquitur in Eccl. Hist. v, 10. S. autem Hilarionis anno 290 natus est, mortuus est enim octogenarius, ut scribit S. Hieronymus in ejus Vita; eratque ætatis sexaginta quinque annorum, quando D. Antonius M. decessit; teste eodem Hieronymo. Obiit autem Antonius anno 356. Quare S. Hilarion etiam obiit anno 370.

e Calixti. De hoc vide superius pridie Idus hujus mensis.

f Virginum. Inter quas præcipua fuit Ursula. Quæ cum una cum sociis Romam peregrinationem suscepisset, ac in itinere incidisset in Hunnos, ab iisdem cum comitibus suis trucidata est anno 453, ut Sigebertus testatur in Chron. Historia harum virginum apud auctores vulgata, est valde dubiæ et incertæ fidei.

g Ciliniæ. Matris S. Remigii episcopi Rhemensis in castro Laudunensi. Plura de ea in Vita S. Remigii apud Surium in Januario. Remigius colitur xii Januarii et i Octob.

h Viatoris. Qui ordinem lectoris tenuit, et S. Justi Lugdunensis episcopi comes fuit. Qui cum eodem episcopatum deserente navem conscendit, et ad Ægyptum navigavit, atque ei in eremo sedulo ministravit. Quo defuncto, et ipse Viator post dies 7, prout ipsi S. Justus prædixerat, eum ad cælos secutus est, Justus enim Iduis Octobris obiit, et Viator quievit in pace xii Kal. Novemb. Quorum amborum corpora a civibus Lugdunensibus exinde sublata sunt et ad eorum civitatem relata, et in ecclesia SS. septem Machabæorum condigno honore posita sunt iv Non. Septembris. PETR. DE NATAL.

## EDITIO COLONIENSIS.

post martyrio consummati. Item beata Salomæ, quæ in Evangelio legitur cum reliquis sanctis feminis circa Domini sepulturam sollicita. Apud Adrianopolim Thraciæ passio sanctorum Philippi episcopi, Severi presbyteri, atque Hermetis diaconi, et Eusebii, qui persecutione sæviante Christianorum, ecclesias claudere et spoliare, jussu imperatoris Juliani, per iniquos præsidēs contradicebant, et ob hoc per Bassum præsidem, nec non et Justinum multis tormentis afficiebantur, hoc est, carceribus, vinculis, flagellis, ad ultimum vero flammarum incendio; sed Domini virtute roborati, usque in finem in confessione nominis ejus perseveraverunt.

B. X KALEND. NOVEMB. — Apud Antiochiam Syriæ natale sancti Theodori presbyteri, qui persecutione impii Juliani sub præfecto et avunculo ejus Juliano, cum ab eo Antiochenorum ecclesia spoliata, et religiosi quique fuissent ejus terrore dispersi, in ecclesia permansit intrepidus, atque ab eo teneri jussus, post equulei pœnam, et multos ac durissimos cruciatus, etiam lampades circa ejus latera appositæ sunt. Sed his divina virtute restinctis, cum milites qui eas tenebant, angelorum aspectu territi ruisserunt.

C. IX KALEND. NOVEMB. — In Venusia civitate Apuliæ natale sanctorum Felicis episcopi civitatis Tubrocensis, Audacti et Januarii presbyterorum, et Fortunatiani et Septimi lectorum, qui temporibus Diocletiani in sua civitate Tyçi, a Magnelliano procuratore multis diu vinculis et carceribus macerati, et in Africa et in Sicilia, tandem in occisione gladii consummati sunt. Sunt autem honorifice sepulturæ traditi inter Carthaginem et Uticam. In Nicomedia natale Severi et Dorothei.

## EDITIO BOLLANDIANA.

V. C., In Adrianopoli [C. Trajanopoli] Severi, Philippi episcopi, Eusebii, Hermetis. B., in Thracia natale S. Severi. In Antrianopoli Philippi episcopi, Eusebii, Hermetis. T., Thracia natale SS. Hermetis, Eusebii et S. Philippi episcopi. L., In Thracia natale Philippi episcopi, et Severi presbyteri, et Hermetis diaconi. A., Thracia natale SS. Ermetis, Eusebii et S. Philippiani. Eodem die passio S. Gratiani martyris, et depositio S. Autbodi episcopi. B., Alibi passio S. Leugati martyris. D., Antiochia Theodoriti presbyteri.

25. — X KAL. Vacat Bæda.

C. V. B., In Adrianopoli Severi, Dorothei. C., die præcedenti: In Trajanopoli Severi episcopi, Dorothei, et S. Oresti. D., Venusia Felicis episcopi Tubrocensis, et Audacti et Januarii presbyterorum. A. T., Natale SS. Severini, Dorothei et Victoris. In

territorio Caletano passio SS. Servandi, et Germani: qui ob confessionem Domini jussu Viatoris præfecti jussi sunt decollari. A., Eodem die depositio S. Romani Rothomagensis archiepiscopi. T. B., Ipso die in Cæsarea Cappadociæ natale Longini. B., In Cæsarea Cappadociæ S. Serensi et alibi S. Longini. L., In Cæsarea Cappadociæ passio SS. Longini, Severi, Victoris et Dorothei. Et S. Severini Coloniensis archiepiscopi.

24. — IX KAL. Vacat Bæda.

Vacat etiam Divionense ms., nisi quod ex sequenti die de XLVI militibus hic posita suo deinde loco in Bædæ contextu repetantur. B. V. C., In Nicomedia Vitalis, Felicis, Rogati, Victoris, Flaviani, Victoris [B. om. Victoris... Victoris]. A. T. L., Nicomedia natale Rogati, Flaviani et Vitalis. T. L. addunt Felicis, Papperii. B., Hierapoli Phrygiæ natale SS. Claudiani, Eleutherii, Justi et Victoris.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Philippi*. Hi ecclesias claudi et spoliari jussu Juliani per iniquos præsidēs prohibebant, et ob hoc multis tormentis afficiebantur, carceribus sc., vinculis, flagellis, ad ultimum vero flammarum incendio: sed Domini virtute roborati usque in finem, in confessione nominis ejus perseverarunt. S. ATHANAS. in apologia de fuga sua ad Constant.

<sup>b</sup> *Gratiani*. Ferrarius in Catal. Generali eum passum scribit in territorio Ilalbianensi, dubitatque an dicendus sit Gatianus.

<sup>c</sup> *Theodoriti*. Potius Theodori. Quem Julianus imp. utpote sacrorum vasorum Antiochensis Ecclesiæ custodem, qui eorum notitiam tradere valeret, comprehensum gravissime cruciavit. Cumque inter tormenta forti animo respondisset, et in Christianæ fidei confessione enitisset, ad extremum gladio eum obtruncari jussit. SOZOMEN. Eccl. Hist. v, 8. Fuit et alius Theodorus a gentilibus, Juliano imperante, adeo cruciatus, ut cum dimitteretur, ille non amplius victurus putaretur. Verum Deus juvenem servavit: post hanc enim confessionem diutissime supervixit. Socrates III, 19, Usuardus, Ado alique recentiores hunc postredie colunt.

<sup>d</sup> *Felicis*. De his superius vide diem xxx Augusti.

<sup>e</sup> *Servandi*. Qui in persecutione Diocletiani sub Viatore vicario post verbera, squalorem carceris, famis ac sitis injuriam, et longissimi itineris laborem, quem ferro onusti pertulerunt, novissime martyrii sui cursum cæsis cervicibus impleverunt; ex quibus Germanus Emeritæ, Servandus Hispani conditus est. Ado.

<sup>f</sup> *Romani*. Fuit autem ejus sedis episcopus vicissimus ordine, seditque anno 622, ut tabulæ ejus Ecclesiæ apud Democharem indicant.

<sup>g</sup> *Severini*. Hunc Severinum ipsum esse putant, qui Coloniensi Ecclesiæ præerat tempore S. Martini; ejus obitum divinitus, licet absens, cognovisset dicitur lib. I de Mirac. S. Martini cap. 4, quæ omnia describuntur in sermone ab antiquo auctore edito apud Surium die xxiii Octob., ubi plura de morte et sepulcro habentur: quod Burdigalenses quamplurimum venerant. Quidam autem Severinum hic memoratum e Trevirensi episcopo ad sedem Burdigalensem transisse volunt, quos refellit Coitius ad an. 577, n. 9. Vide Lopesii Historiam, et G. Turon. de Gloria conf., XLV. Coloniæ etiam ejus reliquiæ, parte Aquitanis relicta, honorifice allatæ sunt. GUIN. SEN.

## EDITIO COLONIENSIS.

**D. VIII KALEND. NOVEMB.** — Bonifacii papæ, qui sedit Romæ annos tres. Hic sepultus est via Salaria, juxta corpus sanctæ Felicitatis. Hic constituit servum clericum non fieri, nec obnoxium curiæ, vel cuiuslibet rei. In Gallia civitate Suessionis, natale sanctorum Crispini et Crispiniani, qui persecutione Diocletiani et Maximiani ad trochleas extenti et fustibus cæsi, postquam digiti eorum subulis transfixi sunt, et de dorso eorum lora præcisa, ad ultimum gladio trucidati, coronam martyrii adepti sunt. Petragoricas civitate natale sancti Frontonis, qui Romæ a beato Petro episcopus ordinatus, cum Georgio presbytero ad prædicandum Evangelium missus est.

## EDITIO BOLLANDIANA.

**25. — VIII KAL.** Suessiones natale sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani.

Addit Florus in A. T. L. : Quos Rictiovarus præfectus jussu Maximiani imperatoris comprehendens, cum idolis sacrificare nollent, fecit a trochleis extendi et fustibus cædi : deinde in unguis eorum sudas mitti : et de dorso singulorum singulis corrigiis ablatis, eorum colla molis suspensis in fluvium demergi : ac plumbo ignito et pice ferventi et oleo concremari. Qui in cunctis dextera Christi protecti, et Rictiovaro præfecto in his ultione divina interempto, præcipiente Maximiano imperatore gladio sunt trucidati. Quorum corpora angelo monente quidam senex nocte in navicula contra undam fluminis leviter vehens, clam sepelivit.

Ipsa die Romæ via Salaria natale quadraginta sex militum, qui simul baptizati a Dionysio papa, et mox jubente Claudio imperatore decollati sunt. Ubi sunt positi et alii martyres centum viginti unus : inter

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Claudio*. Baronius Claudium imperatorem editum adversus Christianos promulgasse scribit, duplici innixus fundamento. Primum consistit in Actis sanctorum martyrum Marii et Marthæ ejus conjugis, et filiorum Audifacis et Abachum; quæ integra ex variis mss. recitat Bollandus die xix Januarii. Secundum desumitur ex Actis S. Laurentii die x Augusti a Surio recitatis, in quorum fine memoratur martyrium S. Cyrillæ filie S. Triphonis uxoris quondam Decii Cæsaris. Verum nullus ex antiquis persecutionis a Claudio motæ meminit; et Acta S. Laurentii a Surio recitata, plane sunt adulterina et supposititia; nec minus adulterina videntur Acta SS. Marii, Marthæ ac filiorum.

<sup>b</sup> *Quintini*. De duabus aliis translationibus Vide viii Kal. Julias, et iii Non. Januarii.

<sup>c</sup> *Chrysanthi*. Geniti ex viro quodam Alexandrino, nomine Polemio, qui Romam cum filio suo concessit. Philosophorum studio imbuendus traditus incidit in libros Evangeliorum, et a Carpophoro presbytero didicit sacras litteras et baptizatus est. Polemius igitur ejus pater iratus, in carcere eum includi jussit. Deinde eum jubet ornari veste serica, ancillasque formosissimas cum filio includit, inter quas erat virgo, Daria nomine, ut eum ad luxuriam et libidinem pelliciant; sed in proposito ita permansit vir sanctus, ut puellarum blanditias contemneret, et ipsam Dariam pulcherrimam ad Christum converteret, et cum ea, postquam sub Numeriano imperatore simul passi essent multa supplicia, et terra et lapidibus obrutus mortem simul et sepulcrum inveniret.

<sup>d</sup> *Bartholomæi*. De hac translatione vide supra xxv

Cumque tertio die itineris idem Georgius fuisset mortuus, mærens Fronto reversus est ad Apostolum, acceptoque ejus baculo, et super corpus defuncti posito, socium de morte recepit; sicque ad prædictam civitatem veniens, magnam gentis illius multitudinem convertit ad Christum, et multis clarus virtutibus in pace quievit. Romæ via Salaria natale quadraginta sex militum qui simul baptizati sunt a beato Dionysio papa, et mox jubente Claudio imperatore decollati sunt.

**E. VII KALEND. NOVEMB.** — Apud Africam natale sanctorum martyrum, Rogatiani presbyteri, et Felicissimi, qui persecutione Decii et Valeriani illu-

quos fuerunt quatuor milites Christi Theodotius, Lucius, Marcus, et Petrus. Scriptum in Passione S. Xisti.

A. T., Eodem die in pago Viromanduensi dedicatio ecclesiæ S. b Quintini et translatio corporis ipsius. C., Romæ SS. c Chrysanthi et Dariæ. B., Translatio S. d Bartholomæi de insula Lippari in Benevento. Eodem die Grisanti et Dariæ. In Italia civitate Florentia passio S. e Miniati martyris cum sociis suis, Eodem die passio SS. Luciani et Marciani.

**26. — VII KAL.** Vacat Beda.

Florus in A. T. L. : Nicomedie natalis sanctorum martyrum Martiani, Flori et Luciani : qui tempore Decii imperatoris igni traditi sunt sub Sabino proconsule.

B. V. C., In Nicomedia Luciani, Marciani, Flori [V. Floræ], Eraclii [C. Erodii]. B., Tutti, Florini. D. f Alehela civitate Vincentii, Sabini, et Christetes. A. T. L., Eodem die Elnone monasterio translatio corporis S. Amandi et dedicatio ecclesiæ ipsius B., Et g Amandi episcopi et confessoris.

Augusti.

<sup>e</sup> *Miniatis*. Acta S. Miniatis apud Surium tom. V edita ejusdem sunt fidei et auctoritatis ac sunt Acta S. Laurentii. Referunt enim S. Miniatem post S. Xystum papam et S. Laurentium archidiaconum, qui passi sunt sub Valeriano et Gallieno, sub Decio martyrium consummasse, quod plane nullo modo fieri potest. De translatione reliquiarum ipsius in Gallias tempore Othonis imp. meminit Sigebert. in Chron. anno Domini 969.

<sup>f</sup> *Alehela*. Potius Abula. Hic primo adeo in equuleo sunt extensi, ut omnes compages membrorum eorum laxarentur; deinde capita eorum lapidibus superposita, usque ad excussionem cerebri validis vectibus sunt contusa, atque ita martyrium compleverunt, agente præside Daciano, imperante Diocletiano. De his Usuardus, Ado cæterique recentiores agunt postriede.

<sup>g</sup> *Amandi*. Translatio hujus ab ecclesia S. Petri, in qua prius quievit, in novam basilicam hoc ipso die dedicatam in sermone Mlonis cujusdam monachi Elnonensis apud Bolland. Febr. vi aperitur. In qua tamen historia erronee asseritur, quod dedicata est ecclesia, et reliquæ S. Amandi translate sunt a S. Eligio episcopo. Eligius enim anno 663 obiit, viginti ferme annos ante S. Amandi obitum, qui anno 684 defunctus est. Cum autem corpus ejus post 16 annos elevatum sit, a Guidonio successore Mumolini, vel a Gerulpho Guidonii successore factam esse translationem hanc verius dicendum est. Etiam Trajecti celebratur S. Amandi ordinatio. MORANI Addit. ad Usuardum.